Lictores
aderāt le-
gato

Att. Q.
Plemini
crudelita-
tem

Legati in
Asiam
missi ad
idē ma-
trem inde
Ro. de-
portandā

M. Cor-
nelius.
Q. Sem-
pronius
Tudita-
nus conf.
Aedes uir-
tutis

TERTIAE DECADIS.

rege pacem fecissent. Ea cum audisset Philippus: ne qui motus maior in finitimis gentibus populisque ori-
retur: magnis itineribus Apolloniam contendit: quo Sempronius se receperat: misso Vectorio legato cum
parte copiarum: & .xv. nauibus in Aetholiam ad uisendas res pacemque si posset: turbendam. Philippus
agros Apolloniatium uastauit: ad urbem ad motis copiis potestatem pugnae romam fecit: quae posteaquam
quietum muros tantummodo tueri uidit: nec satis fidens uiribus ut urbem oppugnaret: cum romanis quoque
sicut cum aetolis cupiens pacem si posset: si minus inducias facere: nihil ultra irritatis nouo certamine odiis in
regnum se recepit. Per idem tempus aedio diutini belli epirota: temptata prius romanorum uoluntate lega-
tos de pace communi ad Philippum misere: satis confidere conuenturam eam affirmantes: si ad colloquium cum
P. Sempronio imperatore uenisset: facile imperatum: neque enim ipsius quidem regis abhorrebat animus: ut in Epi-
rum transiret. Penice urbs est Epiri: sibi prius collocutus rex cum Eropo: & Darda: & Philippo epirotarum
praetoribus: postea cum P. Sempronio congregitur. Affuit colloquio & Animader athamanum rex &
magistratus alii epirotatum & acarnanum. Primus Philippus praeter uerba fecit: & petiit simul ab rege
& imperatore romano: ut finem belli facerent: darentque eam epirotis ueniam. P. Sempronius conditiones pa-
cis dixit: ut partheni: & Dimallum: & Bargulum: & eugenium Romanorum essent Atinhanias missus Ro-
mam legatus ad senatum ipetrasse ut Macedonia cederet. In eas condiciones cum pax conuenisset: ab rege
foederi ascripti. Prusia Bithyniae: Achei: Boetii: Thessalia acarnanes epirota: ab romanis ilientes: Attalus
rex Pleuratis: Nabis lacedaemoniorum tyrannus: elei: messenii: athenienses. Haec conscripta modo consignataque
sunt: & in duos menses induciae factae: donec Romam mitterentur legati: ut populus in has condiciones pacem
iuberet: iusseruntque omnes tribus: quia auerso in Africa bello omnibus aliis in praesentia leuari uolebant bellis.
Sempronius pace facta ad consulatum Romam decessit. P. Sempronio. M. Cornelio consulibus: quintus de-
cimus is annus punici belli erat: puincia Cornelio Etruria cum uetere exercitu: Sempronio brutii ut no-
uas scriberet legiones decretae. Praetoribus. M. Martio urbana. L. Scribonio Liboni peregrina & eadem Gal-
lia. M. Pomponio Mathoni Sicilia. T. Claudio Nerone Sardinia uenit. P. Scipioni proconsuli cum co-
exercitu cumque ea classe: quam habebat prorogatum in annum imperium est: item P. Licinio ut brutios cum dua-
bus legionibus obtineret: quoad eum cum imperio in puincia morari: consuli e republica uisum esset: & M.
Liuius: & Sp. Lucretius cum binis legionibus: quibus aduersus Magonem Galliae praesidio fuissent: prorega-
tum imperium est: & Gn. Octauio: ut cum Sardiniam legionemque T. Claudio tradidisset: ipse nauibus lon-
gis. xl. maritimam oram: quibus finibus senatus censuisset: tutaretur. M. Pomponio praetori in Sicilia ca-
nensis exercitus duae legiones decretae sunt. T. Quintius Tarentum. C. Hostilius Capuam propraetor sicut
priori anno cum uetere uterque praesidio obtineret. De Hispaniae imperio quod in eam puincia duos pro-
consules mitti placeret: latum ad populum est. Omnes tribus eosdem. L. Corneliu Lentulum & L. Man-
lium Accidinum proconsules sicut priori anno tenuissent: obtinere eas puincias iusserunt. Consules de-
lectum habere instituerunt: & ad nouas scribendos in brutios legiones: & inde caeterorum: ita enim iussi
a senatu erant: exeritum supplementum: quaquam nondum aperte Africa puincia erat decreta: occultanti-
bus: id credo: patribus ne praesciscerent carthaginenses: tamen in eam spem erecta ciuitas erat: in Africa co-
anno debellatum iri: finemque bello punico adesse. Impleuerat ea res superstitione aios: pronique & ad nun-
cianda: & ad credenda prodigia erant. Ea plura uulgabatur: duos soles uisos: & nocte interluxisse: & facem
stellae septies ab ortu solis ad occidentem porrigi uisam. Tarracinae portam: Anagninae portam: & multis
locis murum de caelo tactum. In aede Iunonis Sospite Lanuuii cum horredo fragore strepitum auditu eorum
procurandorum eadem diem unum supplicatio fuit: & nouendiale sacrum: quod de caelo lapidatum esse factum.

Eo accessit consultatio de matre Idae accipienda: quam praeterquam quod M. Valerius unus ex lega-
tis regressus actutum in Italia fore nunciauerat: recens nuncius aderat Tarracinae iam esse. Haud paruae rei
iudicium senatum tenebat qui uir optimus in ciuitate esset ueram certe uictoriam eius rei sibi quisque mal-
let quam ulla imperia: honores suffragio seu patrum: seu plebis delatos. Patres conscripti. P. Scipio-
nem filium eius qui in Hispania occiderat: adolescentem nondum quaestorium iudicauerunt in tota ciui-
tate uirum optimum esse: id quibus uirtutibus inducitur ita iudicauerint: sicut traditum a proximis memo-
riae temporum illorum scriptoribus libens posteris tradiderim: ita eas opiniones coniectando rem uetu-
state obrutam non interponam. P. Cornelius cum omnibus matronis Ostiam ire iussus obuiam deae:
isque eam de naue accipere: & in terram elatam tradere referendam matronis: posteaque nauis ad hostium am-
nis tyberini accessit: sicut erat iussus: in salum naue euectus a sacerdotibus eam accessit extulitque in terram.
Matronae primores ciuitatis: inter quas unius Claudiae Quintiae insigne est nomen: acceperunt: cui dubiae
ut traditur antea fama clariorem ad posteros tam religioso ministerio pudicitiam fecit. Et per manus suc-
cedentes deinde aliae aliis omni effusa ciuitate obuia: turibulis antea nauam positis: qua perferebatur atque ac-
censore: precantibus ut uolens propitiisque urbem Romam iniret: in eadem uictoriae: quae est in palatio: pertulere
deam pridie idus aprilis: isque dies festus fuit. Populus frequens dona deae in palatio tulit: lectisterniumque
& ludi fuerunt: megalensia appellata. Cum de supplemento legionum ageretur quae in puinciis erant: tem-
pus esse a quibusdam senatoribus subiectum est: quae dubiis in rebus utcumque tolerata essent: eo dempto iam
tandem deum benignitate metu non ultra pati. Erectis expectatione patribus subiecerunt: colonias latinas duo-
decim quae. Q. Fabio: & Q. Fuluius consulibus abnuissent: milites dare: eas annum iam ferme sextum
uacationem militiae quasi honoris causa & beneficii habere: cum interim boni obediensque socii pro fide
atque obsequio imperii romani continuis omnium annorum delectibus exhausti essent. Sub hanc uocem no-

Pax cum
Philippo

Atq. pdi-
gia qda se-
pties le-
gunt quod
oio placet
Actutum ce-
leriter. P.
Scipio
nastica ro-
ofum op-
timus iu-
dicatus
Claudia
Quintia

ua memoria magis patribus renouata rei prope iam obliuata est quam irritata. Itaque nihil prius referre Nouū in re consules passi decreuerunt: ut consules magistratus denosque principes Neptis Sutrii Ardea Calibus: Abderet anba: Carfeoli: Sora: Sinuessa: Setia. Cercas: Narnia: Interamne: ex nāq; coloniā in ea causa erāt: Romā tes militi excitant: iis imperaret: quātū quāq; earū coloniarum militū plurimū dedisset Po, Ro, ex quo hostes i Ita am decrelia essent: duplicatū eius summā numerū peditem daret: & equites ceteros uicenos. Siqua earū numerū tum equitum ex parte nō posset: pro equite uno tres pedites liceret dare pedites equitesq; quā locupletissimi legerent: ut miti centurq; ubi eunq; extra Italiā supplemēto opus esset: si qui ex iis recusarent: retinere eius coloniam magistratus legatosq; placere neq; si postulerent: senatū dari: priusquā i perata fecissent. Stipēdium praeterea iis coloniis, iii. millia assēs singulos imperari exigiq; quotānis: cēsumq; in iis coloniis agi ex formula ab romanis cōsulis data. Dare aut placere eandē: quam Po, Ro, deferriq; Romā abiuratis censoribus coloniarū priusquā magistratu abirent. Ex hoc, S. C. accitis Romā magistratibus primoribusq; earum coloniarū: cōsules cū milites stipendiūq; imperassent: alii aliis magis recusare ac reclamare. Negare tātū militū effici posse: uix si simplum ex formula i peretur: enixuros orate atq; obsecrare: ut sibi senatū adire ac deprecari liceret: nihil se quate perire merito deberēt: admisisse: sed si pericūlū ēt foret: neq; suum delectum: neq; irā Po, Ro, ut plus militū darent quā habent: posse efficere. Consules obstinati manrelegatis Romā iubent: magistratus ire domos ad delectus habendos: nisi summa militū: quae i re a ta ēt: Romā adducta: neminē is senatum daturum. Ita praecisa spe senatū aduēdi deprecandi delectis in iis, xii. colonis per longā uacationē numero iuniorū aucto haud difficulter ēt pfectus. Altera itidem res ppe aequē lōga neglecta silentio relata a M. Valerio Leuino ē: q; priuatis collatas pecunias se ac M. Claudio cōsule reddi tandē aequum ēe dixit: nec mirari quēquā debere in publica obligata fide suā praecipuā curam eētnam praeterq; quod aliqd; proprie ad cōsulē eius anni quo collata pecuniā essent: pneret: ēt se auctore ita cōferendi fuisse in inopia aerarii nec plebe ad tributū sufficēte. Grata ea patribus admonitio fuit iussiq; referre cōsulibus decreuerunt: ut tribus pēsonibus ea pecunia solueretur: primā praesentē ii q; tum essent: duas tertii & quinti